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אֲנַחְנוּ  וְאָמַר:  וּמַעֲשֵׂהוּ.  דַּעְתּוֹ  עַל  אוֹתוֹ  וְשָׁאַל  הָאִסְלַאם  מֵחַכְמֵי  לְחָכָם  קָרָא  כֵּן  אַחַר 
וְשׁוֹלְלִים  וְנֹחַ,  אָדָם  אֶל  וְהַיִּחוּס  לָעוֹלָם,  וְהַחִדּוּשׁ  לֵאלֹהִים,  וְהַקַּדְמוּת  הַיִּחוּד  מְקַיְּמִים 
הַשְׁאָלָה  דֶּרֶך  כִּי הוּא  וְנֹאמַר  נְפָרֵשׁ אוֹתוֹ  בַּדִּבּוּר,  דָּבָר  יֵרָאֶה שׁוּם  וְאִם  לְגַמְרֵי,  הַגַּשְׁמוּת 
עָלֵינוּ  מְחֻיֶּבֶת  מוֹפֵת,  בְּעַצְמוֹ  וְהוּא  אֱלֹהִים,  דִּבְרֵי  הוּא  סִפְרֵנוּ  כִּי  קְבִיעָתֵנוּ  עִם  וְקֵרוּב. 
מִפְּסוּקָיו.  פָּסוּק  כְּמוֹ  וְלֹא  כָּמוֹהוּ,  לְחַבֵּר  לְאָדָם  אֶפְשָׁר  שֶׁאִי  מִפְּנֵי  עַצְמוֹ,  בִּגְלַל  קַבָּלָתוֹ 
וּנְבִיאֵנוּ הוּא חוֹתֵם הַנְּבִיאִים, וּמְבַטֵּל כָּל תּוֹרָה שֶׁקָּדְמָה, וְקוֹרֵא הָאֻמּוֹת כֻּלָּן אֶל הָאִסְלַאם. 
וּגְמוּל הַנִּשְׁמָע, הֲשָׁבַת רוּחוֹ אֶל גּוּפוֹ בְּגַן וְעֵדֶן, וְתַעֲנוּגוֹת שֶׁאֵינָם נִפְסָקִים בְּמַאֲכָל וּמִשְׁתֶּה 

וְתַשְׁמִישׁ וְכֹל מַה שֶּׁיִּתְאַוֶּה, וּגְמוּל הַמַּמְרֶה הֲשָׁבָתוֹ אֶל אֵשׁ שֶׁלֹּא יִכְלוּ עִנּוּיֶיהָ לְעוֹלָם.

אֱלֹהִים  כִּי  אֶצְלוֹ  וְשֶׁיִּתְאַמֵּת  אֱלֹהִים,  בִּדְבַר  לְהַדְרִיכוֹ  שֶׁרוֹצִים  מִי  הִנֵּה  הַכּוּזָרִי:  לוֹ  וְאָמַר  ו 

מְדַבֵּר עִם בָּשָׂר וָדָם, וְהוּא מַרְחִיק זֶה, צָרִיך שֶׁיְּקֻיְּמוּ אֶצְלוֹ דְּבָרִים מְפֻרְסָמִים שֶׁאֵין דְּחִיָּה 
יְאֻמַּת אֶצְלוֹ שֶׁאֱלֹהִים כְּבָר דִּבֶּר עִם אָדָם. וְאִם סִפְרְכֶם מוֹפֵת, הֲרֵי הַסֵּפֶר  לָהֶם, וּבְקשִׁי 
עֲרָבִי, וְאֵין מַבְחִין בְּמוֹפְתוֹ וּפִלְאוֹ לוֹעֵז כָּמוֹנִי, וְכַאֲשֶׁר נִקְרָא בְּאָזְנַי לֹא הִבְדַּלְתִּי בֵּינוֹ וּבֵין 

זוּלָתוֹ מִן הַדִּבּוּר הָעֲרָבִי.

ז וְאָמַר לוֹ הֶחָכָם: כְּבָר נִרְאוּ עַל יָדוֹ מוֹפְתִים, אֲבָל הֵם לֹא הוּשְׂמוּ רְאָיָה לְקַבָּלַת תּוֹרָתוֹ.

ח אָמַר הַכּוּזָרִי: לֹא תָּנוּחַ הַדַּעַת לְהוֹדוֹת שֶׁהָאֱלוֹהַּ מִתְחַבֵּר אֶל בָּשָׂר וָדָם אִם לֹא בְּמוֹפֵת 

שֶׁיֵּהָפְכוּ בּוֹ הָעֲצָמִים, וְאָז נֵדַע שֶׁזֶּה לֹא יוּכַל לַעֲשׂוֹתוֹ אֶלָּא מִי שֶׁבָּרָא אֵת הַדְּבָרִים מִלֹּא 
דָּבָר, וְשֶׁיִּהְיֶה אוֹתוֹ הָעִנְיָן לִפְנֵי הֲמוֹנִים, יִרְאוּהוּ בְּעֵינֵיהֶם, וְלֹא יַגִּיעַ אֲלֵיהֶם בְּסִפּוּר וּמָסֹרֶת, 
וְשֶׁיֵּחָקֵר זֶה וְיִבָּחֵן בְּחִינָה אַחַר בְּחִינָה, עַד שֶׁלֹּא יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁיֵּשׁ שָׁם דִּמְיוֹן אוֹ כִּשּׁוּף, 
וּבְקשִׁי תְּקַבֵּלְנָה הַנְּפָשׁוֹת הַדָּבָר הַגָּדוֹל הַזֶּה, רְצוֹנִי לוֹמַר שֶׁבּוֹרֵא הָעוֹלָם הַזֶּה וְהָעוֹלָם הַבָּא 
וְהַמַּלְאָכִים וְהַשָּׁמַיִם וְהַמְּאוֹרוֹת יִתְחַבֵּר אֶל הָרֶפֶשׁ הַמְטֻנָּף הַזֶּה, רְצוֹנִי לוֹמַר: הָאָדָם, וִידַבֵּר 

עִמּוֹ וִימַלֵּא מִשְׁאֲלוֹתָיו וּבַקָּשׁוֹתָיו.

שֶׁעָשָׂה  לְמַה  דְּחִיָּה  וְאֵין  יִשְׂרָאֵל,  וּבְנֵי  משֶׁה  מִסִּפּוּרֵי  מָלֵא  סִפְרֵנוּ  הֲלֹא  הֶחָכָם:  וְאָמַר  ט 

הַמָּן  כָּך  וְאַחַר  עָלָיו,  שֶׁקָּצַף  מִי  וְהַטְבָּעַת  שֶׁרָצָה אוֹתוֹ  מִי  וְהַצָּלַת  הַיָּם,  וּבְקִיעַת  לְפַרְעֹה, 
וְהַשְּׂלָו בְּמֶשֶׁך אַרְבָּעִים שָׁנָה, וְדִּבּוּרוֹ עִם משֶׁה בָּהָר, וְהַעֲמָדָתוֹ הַשֶּׁמֶשׁ לִיהוֹשֻׁעַ, וְהַנְחִילוֹ 
זֶה  הֲלֹא  לוֹט.  אַנְשֵׁי  וּמַהְפֵּכַת  הַמַּבּוּל,  מִן  לָכֵן  קֹדֶם  שֶׁהָיָה  וּמַה  הָעֲנָקִים.  עַל  נִצָּחוֹן  לוֹ 

מְפֻרְסָם, וְאֵין חֲשָׁד בּוֹ לְתַחְבּוּלָה וְדִמְיוֹן.

י אָמַר הַכּוּזָרִי: רוֹאֶה אֲנִי בְּוַדַּאי שֶׁאֲנִי מֻכְרָח לִשְׁאֹל אֵת הַיְּהוּדִים, לְפִי שֶׁהֵם שְׁאֵרִית בְּנֵי 

יִשְׂרָאֵל, כִּי אֲנִי רוֹאֶה שֶׁהֵם הָרְאָיָה שֶׁיֵּשׁ לֵאלֹהִים תּוֹרָה בָּאָרֶץ.

  –    מקימים היחוד והקדמות – מאמינים באחדות ה' ושה' קדמון. היחוס – של האנושות. הגשמות 
האיסלאם.  דת  בדיבור – בתורת  הא-ל.  הגשמת  שמשמעו  דבר – ביטוי  שום  הבורא.  הגשמת 
  –  משל. ספרנו – הקוראן. מופת – ראיה על אמיתותו. ונביאנו הוא חותם הנביאים – מוחמד  השאלה 
הוא הנביא האחרון. וגמול הנשמע – שכר המציית לדת האסלאם. ושיתאמת – שיתברר לו כאמת. 
  –  מתקשה להאמין בכך. לועז – דובר שפה זרה )שאינה שפת הקוראן(. על ידו – 'נביא'  והוא מרחיק 

האיסלאם. לא הושמו ראיה – המופתים אינם משמשים כראיה לאמיתת האיסלאם.

עיקרי האיסלאם 

דחיית המוסלמי

יחסם לישראל

הפנייה ליהודים

ביאורים
תיאור הדת המוסלמית פותח בניסיון להסביר את ייחודה של דת זו. אך לבסוף, באופן מפתיע, 
הוא מצביע אל עבר היהדות. הדת המוסלמית חורתת על דגלה את אמונת הייחוד. שמה מעיד 
מן הנצרות  היא מתוקנת  בכך  כניעה, הכניעה אל הא-ל האחד.  פירושו  על מהותה – אסלאם 
הדת  ייחוד  את  להציג  מנסה  המוסלמי  זאת,  עם  לאדם.  אותו  והפכה  הא-ל  את  שהגשימה 
ידי הנביא מוחמד מקים  ייחוד ספר הקוראן העומד בבסיס דת האסלאם ועל  באמצעות ציון 
בין  ניתן לחבר  גם בהמשך הספר – כיצד  כוזר טוען בפני המוסלמי טענה שתחזור  הדת. מלך 
האלוהים הנבדל עם האנושי הפחות והחומרי? שאלה זו, עומדת בבסיס הקושי של הכוזרי לקבל 
את טענות המוסלמי, והיא הבעיה העומדת בבסיס הדתות כולן – הקושי להבין את אפשרות 
החיבור בין האלוהי לאנושי. המוסלמי אמנם בחר בא-ל מופשט ועליון אך עם זאת, השכר בעולם 
העליון הוא חומרי ומגושם לחלוטין. כיצד אפשר להסביר את הפער הזה? הניסיון הזה, לגשר 
על הפער שבין גשמי לרוחני יוצר מיני מצבי ביניים משונים. גם כאן, המוסלמי מתקשה לשמור 
על קו אחיד המסביר כיצד ניתן לחבר בין עליונים לתחתונים. הוא מנסה להסביר את עליונותו 
של הקוראן כדי לתת מקור אובייקטיבי לאמיתת הטיעון שלו, אך עבור הכוזרי המקור הזה לא 
מהווה מסמך משכנע בהיותו פונה לקהל היעד הערבי בלבד. לבסוף 'נכנע' המוסלמי ומשעין 
את אמונתו על מקור ההיסטוריה היהודי. אמנם, המוסלמי מנכס להיסטוריה המוסלמית את כל 
אשר נאמר על היהודים, אך בסופו של דבר ההוכחה הזאת מעודדת את הכוזרי ללכת לחפש את 

האמת בקרב העם היהודי, על אף מצב השפלות שהוא נמצא בהווה. 

הרחבות
1. על הקוראן

הרב הנזיר כותב על טענה זו שספר  דִּבְרֵי אֱלֹהִים, וְהוּא בְּעַצְמוֹ מוֹפֵת.  כִּי סִפְרֵנוּ הוּא  קְבִיעָתֵנוּ 
הקוראן הוא "ספר מבולבל, אין סדר, ואין מוקדם ומאוחר". הוא מצטט את המתרגם של הקוראן 
לעברית, הרמן )צבי חיים( רקנדורף, שאומר "לולי היה )הקוראן( כולל יסודי דת נפרצת )נפוצה(, 

לא היה כדאי לראותו אף כי לקרוא בו"...

2. הרחקת הגשמות

אומר,  המוסלמי  וְקֵרוּב.  הַשְׁאָלָה  דֶּרֶך  הוּא  כִּי  וְנֹאמַר  אוֹתוֹ  נְפָרֵשׁ  בַּדִּבּוּר,  דָּבָר  שׁוּם  יֵרָאֶה  וְאִם 
מדבריהם  דבר  איזה  יראה  ואם  מהא-ל,  הגשמות  את  מרחיקה  אמונתם  לנוצרי  שבניגוד 
שנראה כמגשים יש לפרש אותו שהוא נאמר כמשל וכדי לקרב את שכלנו לאמונה. דעה זו של 
ישראל  גדולי  פירשו  וכן  רושד,  כאבן  הערבים,  הפילוסופים  אצל  מאוד  התפתחה  המוסלמים 
את פשטי מקראות התורה  הנראים כהגשמה, ]ראה בהרחבה במורה נבוכים חלק א[. דעה זו 
של המוסלמים הוציאה אותם מגדר עובדי עבודה זרה, וכמו שאומר הרמב"ם בתשובה: "אלו 
הישמעאלים אינם עובדי עבודה זרה כלל, וכבר נכרתה אמונת העבודה זרה מפיהם ומלבם, והם 

מייחדים לא-ל יתברך יחוד כראוי, יחוד שאין בו דופי" ]הוצאת 'מקיצי נרדמים' סימן שסט[.

שאלות לדיון
המוסלמי מתאר את הגמול על מעשי האדם בעולם הזה. האם גם עבודת ה' שלנו נובעת משכר 

ועונש, גן עדן וגיהינום?

מדוע ריה"ל הזכיר את שיטת הפילוסוף, הנוצרי והמוסלמי? מה למדת מכך?
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אַחֲרֵי כֵן קָרָא לְחָבֵר מֵחַבְרֵי הַיְּהוּדִים וְשָׁאַל אוֹתוֹ עַל אֱמוּנָתוֹ.

יא וְאָמַר לוֹ: אֲנִי מַאֲמִין בֵּאלֹהֵי אַבְרָהָם וְיִצְחָק וְיִשְׂרָאֵל הַמּוֹצִיא אֵת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל מִמִּצְרַיִם 

בְּאוֹתוֹת וּמוֹפְתִים, וּמְכַלְכְּלָם בַּמִּדְבָּר, וְנוֹתֵן לָהֶם אֵת אֶרֶץ כְּנַעַן, אַחַר שֶׁהֶעֱבִירָם אֵת הַיָּם 
וְהַיַּרְדֵּן בְּמוֹפְתִים, וְשׁוֹלֵחַ משֶׁה בְּתוֹרָתוֹ, וְאַחַר כֵּן אַלְפֵי נְבִיאִים אַחֲרָיו מְחַזְּקִים אֵת תּוֹרָתוֹ 
בְּיִעוּד טוֹב לְמִי שֶׁיִּשְׁמֹר אוֹתָהּ וְיִעוּד רַע לְמִי שֶׁיַּעֲבֹר עָלֶיהָ. וְאָנוּ מַאֲמִינִים בְּכֹל מַה שֶּׁכָּלוּל 

בַּתּוֹרָה, וְהַדְּבָרִים אֲרֻכִּים.

יב אָמַר הַכּוּזָרִי: כְּבָר גָּמַרְתִּי אֹמֶר שֶׁלֹּא אֶשְׁאַל יְהוּדִי, מִפְּנֵי שֶׁיָּדַעְתִּי בְּאָבְדַן רָשְׁמָם וְחֶסְרוֹן 

דֵּעוֹתֵיהֶם, כִּי הַמִּסְכֵּנוּת לֹא הִשְׁאִירָה לָהֶם דָּבָר רָאוּי לְשֶׁבַח. וַהֲלֹא הָיָה לְךָ לוֹמַר, הַיְּהוּדִי, 
לְאֵלֶּה  וְזָנְךָ, וּמַה שֶּׁדּוֹמֶה  וּבְמִי שֶׁבְּרָאֲךָ  וּמַנְהִיגוֹ,  כִּי אַתָּה מַאֲמִין בְּבוֹרֵא הָעוֹלָם וּמְסַדְּרוֹ 
הַתְּאָרִים, אֲשֶׁר הֵם טַעֲנַת כֹּל בַּעַל דָּת, וּבִגְלָלָהּ הוּא רוֹדֵף הָאֱמֶת וְהַצֶּדֶק, לְהִדַּמּוֹת לַבּוֹרֵא 

בְּחָכְמָתוֹ וְצִדְקוֹ.

יג אָמַר הֶחָבֵר: זֶה שֶׁאַתָּה אוֹמֵר הִיא הַדָּת הַהֶקֵּשִׁית, הַמִּנְהָגִית, מֵבִיא אֵלֶיהָ הָעִיּוּן, וּטְמוּנִים 

בָּהּ סְפֵקוֹת רַבִּים. וּשְׁאַל הַפִילוֹסוֹפִים עָלֶיהָ, וְלֹא תִּמְצָאֵם מַסְכִּימִים עַל מַעֲשֶׂה אֶחָד וְלֹא 
עַל דֵּעָה אַחַת, מִפְּנֵי שֶׁהֵן טְעָנוֹת יֵשׁ מֵהֶן שֶׁיּוּכְלוּ לְהַעֲמִיד עֲלֵיהֶן מוֹפֵת, וְיֵשׁ מֵהֶן שֶׁיָּנִיחוּ 

אֵת הַדַּעַת בָּהֶן, וְיֵשׁ מֵהֶן שֶׁלֹּא יָנִיחוּ אֵת הַדַּעַת בָּהֶן, כֹּל שֶׁכֵּן שֶׁאֵין עֲלֵיהֶן מוֹפֵת.

יד אָמַר הַכּוּזָרִי: רוֹאֶה אֲנִי דְּבָרֶיךָ, הַיְּהוּדִי, יוֹתֵר מִתְקַבְּלִים מִפְּתִיחָתָם, וְהָיִיתִי רוֹצֶה שֶׁתּוֹסִיף.

טו אָמַר הֶחָבֵר: אֲבָל פְּתִיחַת דְּבָרַי הִיא הַמּוֹפֵת. יָתֵר עַל כֵּן, הִיא הָרְאִיָּה, וְאֵינָה צְרִיכָה רְאָיָה 

וּמוֹפֵת.

טז אָמַר הַכּוּזָרִי: וְאֵיך זֶה?

יז אָמַר הֶחָבֵר: הַרְשֵׁה לִי לְהַקְדִּים הַקְדָּמוֹת, כִּי אֲנִי רוֹאֶה אוֹתְךָ בּוֹזֶה אֵת דְּבָרַי וּמְזַלְזֵל בָּהֶם.

יח אָמַר הַכּוּזָרִי: הַקְדֵּם הַקְדָּמוֹתֶיךָ וְאֶשְׁמַע.

באבדן  אמר – החלטתי.  גמרתי  טוב.  לשכר  טוב – הבטחה  ביעוד  חכם.  לתלמיד  חבר – כינוי 
רשמם – אינם ניכרים בעולם. זה שאתה אומר – ההנחות שהציג המלך כבסיס לאמונה בדת. הדת 
מופת – הוכחה  כאלה(.  הן  הנהוגות  )הדתות  אנושי  הגיון  על  המבוססת  המנהגית – דת  ההקשית, 
ראיות  עליהם  אין  אך  לקבלן  שמסתבר  הדעת – טענות  את  שיניחו  שילת[.  הרב  ]הערת  חותכת 
חותכות. פתיחת דברי – לעיל בסעיף י"א. הראיה – אמונתנו מבוססת על ראייה ממשית, נפגשנו עם 

הקב"ה ביציאת מצרים ומעמד הר סיני. בוזה – מבזה.

עיקרי אמונת 

ישראל

ההבדל בין שאר 

הדתות לאמונת 

ישראל

ביאורים
הפגישה עם החבר היהודי, שנדחתה בגלל המצב השפל של היהודים, נפתחת בהפתעה מוחלטת 
שכמעט ומביאה את מלך כוזר לסוב על עקבותיו ולחזור בו מהחלטתו. היהודי משעין את אמונתו 
דווקא על החוויה ההיסטורית-לאומית שמייחדת את עם ישראל. לדבריו הוא מאמין באלוהי 
האבות – אברהם, יצחק ויעקב אשר השגיח עליהם, גאל את צאצאיהם ממצרים, השגיח עליהם 
במסעם במדבר והכניסם אל הארץ לאחר שנתן להם את תורתו. המלך לא מוצא בדברי החבר 
טעם שכן דבריו כלל אינם נוגעים אליו. דבריו לכאורה נוגעים רק אל העם היהודי וציווי הא-ל 
נוגע רק אליו. 'האם לא עדיף היה להתחיל בהסבר קוסמי אודות בריאת העולם או הוכחה אחרת 
המחייבת להאמין מעל לכל ספק שיש להאמין בא-ל ולהישמע לציוויו?' תמה מלך כוזר. אלא 
שכאן נעוץ ההבדל בין היהדות לבין שיטה רעיונית אחרת. רובנו נוטים להסביר את אמונתנו 
על ידי הוכחות מבריאת העולם והאדם. הבעיה בכל רעיון שכזה היא שאין בידינו הוכחה ברורה 
בעניין הזה. הרי איש מאתנו לא היה בשעת בריאת העולם. אף לא אחד ראה כיצד ה' ברא את 
אדם הראשון. כל ניסיון להסביר את האמונה בדרך זו היא פילוסופית, וככזו היא לעולם תישאר 
מסופקת. אמונה שמתבססת על הוכחות, משכנעות ככל שיהיו, מדברת אולי לאנשים מסוימים, 
אך אחרים יכולים, ובצדק – להקשות על כך ולהישאר בספק. האמונה העברית לא נשענת על 
בסיס רעיוני מסופק. פגישתה עם הא-ל הייתה מוחשית והיו לה השלכות מציאותיות. לא מדובר 
בהשערה, ממש כמו שאין צורך לשער האם אדם מסוים קיים כאשר אני נפגש איתו פנים אל 
פנים. לאחר דברים אלה נפתח לב המלך להמשיך לשמוע את דברי ההיגיון של החבר. היגיון 

השונה מכל מה שידע והכיר אי פעם.

הרחבות
1. תמצית דברי החבר – קול יהודה

הקול יהודה מבאר שבדברי החבר הראשונים מוזכרים יסודי האמונה שאותם יבאר החבר במהלך 
וְיִשְׂרָאֵל  וְיִצְחָק  אַבְרָהָם  בֵּאלֹהֵי  מַאֲמִין  ישראל – אֲנִי  א. דבקות העניין האלוהי בעם  כל הספר: 
 ארץ  ג.  לעיל.  שאמרנו  ישראל – כמו  עם  של  חשיבותו  ב.  מִמִּצְרַיִם.  יִשְׂרָאֵל  בְּנֵי  אֵת  הַמּוֹצִיא 
הרב הנזיר מוסיף  בְּתוֹרָתוֹ.  ד. תורת ישראל – וְשׁוֹלֵחַ משֶׁה  כְּנַעַן.  אֶרֶץ  אֵת  לָהֶם  ישראל – וְנוֹתֵן 
ת  עוד שלושה עיקרים: ה. הנבואה – וְאַחַר כֵּן אַלְפֵי נְבִיאִים אַחֲרָיו. ו. נצחיות התורה –  מְחַזְּקִים אֵֶ
תּוֹרָתוֹ. ז.  שכר ועונש – בְּיִעוּד טוֹב לְמִי שֶׁיִּשְׁמֹר  אוֹתָהּ וְיִעוּד רַע לְמִי שֶׁיַּעֲבֹר עָלֶיהָ. ומסכם בעל 

קול יהודה ש"פרשה זו קטנה הרי היא כל תורת החיבור כולה".

2. חולשת הראיות השכליות במציאות ה'

הטענות  את  מחלק  החבר  רַבִּים.  סְפֵקוֹת  בָּהּ  וּטְמוּנִים  הַהֶקֵּשִׁית...  הַדָּת  הִיא  אוֹמֵר  שֶׁאַתָּה  זֶה 
השכליות לשלושה; א. מופת – טענה מוצקה לא עוררין. ב. טענה המניחה את הדעת. ג. טענה 
שאינה מספקת. בהמשך הספר, במאמר רביעי סימן ג, החבר תוקף את הטענות השכליות שוב 
ואומר ש"הראיות מטעים ומן הראיות יבוא אדם לאפיקורסות ולדעות מופסדות", ואף חושש 
עליך  )"וזהו מה שהייתי מפחד  עוררין  ללא  כל טענות הפילוסופים כאמת  יקבל את  שהמלך 
מהפיתוי ומנוחת הנפש על דעותם, למה שנתברר מהם המופת בחכמות ההרגליות וההיגיון, 
בטחו הנפשות על כל מה שאמרוהו..." מאמר חמישי אות יד(. הוא ממשיך לתאר שם את חולשת 
האמונה המתבססת רק על הכרה שכלית. אך החבר אינו נגד השכל. ההפך הוא הנכון. עיין לקמן 
וכן באות פט  אות סז שם אומר החבר: "חלילה שתבוא התורה במה שידחה ראיה או מופת" 
"חלילה לא-ל מהשקר, ושיבוא בתורה מה שהשכל מרחיק אותו". אך אינו רוצה שלשכל תהיה 

בלעדיות בביסוס האמונה.

שאלות לדיון
נכון להתייחס  איך  ולא על התורה.  ישראל  דבריו על האמונה, החבר מדבר על עם  בראשית 

לאדם מישראל כשאינו מחובר לתורה?

מלך כוזר מזלזל בדברי החבר עוד לפני שהוא הסביר את עמדתו. מדוע ריה"ל בחר להכניס עניין 
זה לספרו? למה המצב הפיזי משפיע כל-כך על אמיתת האמונה?
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יט אָמַר הֶחָבֵר: אִלּוּ נֶאֱמַר לְךָ כִּי אֲדוֹנֵי הֹדּוּ אִישׁ חָסִיד, רָאוּי לְךָ לְגַדְּלוֹ וּלְרוֹמֵם שְׁמוֹ וּלְסַפֵּר 

מַעֲשָׂיו, בִּגְלַל מַה שֶּׁמַּגִּיעַ אֵלֶיךָ מִצֶּדֶק אַנְשֵׁי אַרְצוֹ וּמַעֲלַת מִדּוֹתֵיהֶם וְישֶׁר מַשָּׂאָם וּמַתָּנָם, 
הַאִם הָיָה זֶה מְחַיֵּב אוֹתְךָ?

כ אָמַר הַכּוּזָרִי: וְאֵיך יְחַיְּבֵנִי, וְיֵשׁ לְהִסְתַּפֵּק בְּאַנְשֵׁי הֹדּוּ הַאִם צִדְקָם מֵעַצְמָם וְאֵין לָהֶם מֶלֶך, 

אוֹ צִדְקָם מֵחֲמַת מַלְכָּם, אוֹ שֶׁהַדָּבָר מִשְּׁנֵי הַפָּנִים יַחַד?

נִמְצָאוֹת  אֵין לְךָ סָפֵק שֶׁאֵינָן  הֹדִּיּוֹת,  הָיָה מֵבִיא לְךָ שְׁלוּחוֹ תְּשׁוּרוֹת  וְאִם  הֶחָבֵר:  כא אָמַר 

אֶלָּא בְּהֹדּוּ בְּאַרְמוֹנוֹת הַמְּלָכִים, עִם כְּתָב שֶׁיֵּשׁ בּוֹ עֵדוּת שֶׁהוּא מֵאִתּוֹ, וְעִמּוֹ תְּרוּפוֹת שֶׁהֵן 
מְרַפְּאוֹת אוֹתְךָ מֵחֳלָיֶיךָ, וְשׁוֹמְרוֹת בְּרִיאוּתְךָ, וְסַמֵּי מָוֶת לְשׂוֹנְאֶיךָ וְאוֹיְבֶיךָ, תֵּצֵא נֶגְדָּם בָּהֶם 

וְתָמִית אוֹתָם מִבְּלִי הֲכָנוֹת וּכְלֵי מִלְחָמָה, הֶהָיִיתָ מִתְחַיֵּב לְהִשָּׁמַע לוֹ?

כב אָמַר הַכּוּזָרִי: כֵּן, וְהָיָה סָר מִמֶּנִּי הַסָּפֵק הַקּוֹדֵם הַאִם יֵשׁ לְהֹדּוּ מֶלֶך אִם לֹא, וְהָיִיתִי מַאֲמִין 

שֶׁמַּלְכוּתוֹ וּדְבָרוֹ מַגִּיעִים אֵלָי.

כג אָמַר הֶחָבֵר: וְאִם תִּשָּׁאֵל עָלָיו, בַּמֶּה תְּתָאֲרֵהוּ?

כד אָמַר הַכּוּזָרִי: בַּתְּאָרִים אֲשֶׁר הִתְאַמְּתוּ אֶצְלִי בְּמַרְאֵה עֵינַיִם, וְאַחַר כֵּן אֲצָרֵף אֲלֵיהֶם אוֹתָם 

שֶׁהָיוּ מְפֻרְסָמִים וְהִתְבָּרְרוּ עַל יְדֵי אֵלֶּה הָאַחֲרוֹנִים.

לְפַרְעֹה,  פָּתַח משֶׁה  זוֹ  דֶּרֶך  וְעַל  שְׁאַלְתַּנִי.  כַּאֲשֶׁר  הֲשִׁיבוֹתִיךָ  זוֹ  דֶּרֶך  וְעַל  הֶחָבֵר:  כה אָמַר 

כַּאֲשֶׁר אָמַר לוֹ: "אֱלֹהֵי הָעִבְרִים שְׁלָחַנִי אֵלֶיךָ", רְצוֹנוֹ לוֹמַר: אֱלֹהֵי אַבְרָהָם יִצְחָק וְיַעֲקֹב, 
וְהִשְׁגִּיחַ עֲלֵיהֶם  עִנְיָן אֱלֹהִי  וְשֶׁהִתְחַבֵּר אֲלֵיהֶם  עִנְיָנָם מְפֻרְסָם אֵצֶל הָאֻמּוֹת,  וְהָיָה  הוֹאִיל 
וְעָשָׂה לָהֶם הַנִּפְלָאוֹת, וְלֹא אָמַר לוֹ: אֱלֹהֵי הַשָּׁמַיִם וְהָאָרֶץ, אוֹ בּוֹרְאִי וּבוֹרַאֲךָ, שְׁלָחַנִי. וְכָך 
פָּתַח ה' דְּבָרָיו אֶל קְהַל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל: אָנֹכִי ה' אֱלֹהֶיךָ אֲשֶׁר הוֹצֵאתִיךָ מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם, וְלֹא 
כָּכָה פָּתַחְתִּי לְךָ, מֶלֶך כּוּזָר, כַּאֲשֶׁר שְׁאַלְתַּנִי  כֵּן  וְעַל  אָנֹכִי בּוֹרֵא הָעוֹלָם וּבוֹרַאֲכֶם.  אָמַר: 
עַל אֱמוּנָתִי. הֲשִׁיבוֹתִיךָ בְּמַה שֶׁמְּחַיֵּב אוֹתִי וְאֵת קְהַל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, אֲשֶׁר הִתְאַמְּתָה אֶצְלָם 

הָרְאִיָּה הַהִיא, וְאַחַר כָּך הַמָּסֹרֶת הָרְצוּפָה, אֲשֶׁר הִיא כָּרְאִיָּה.

כו אָמַר הַכּוּזָרִי: וְאִם כֵּן, תּוֹרַתְכֶם אֵינָהּ כִּי אִם לָכֶם.

וְלֹא  שֶׁלָּנוּ,  מֵהַטּוֹב  יַשִּׂיג  רַק  הָאֻמּוֹת  מִן  אֵלֵינוּ  שֶׁמִּצְטָרֵף  וּמִי  כֵּן,  אָמְנָם  הֶחָבֵר:  אָמַר  כז 

וְהַשָּׁחוֹר, כִּי  וְאִלּוּ הָיָה חִיּוּב הַתּוֹרָה בִּגְלַל שֶׁבְּרָאָנוּ, הָיוּ שָׁוִים בָּהּ הַלָּבָן  יִהְיֶה שָׁוֶה עִמָּנוּ. 
כֻּלָּם בְּרִיּוֹתָיו. אֲבָל הַתּוֹרָה הִיא בִּגְלַל הוֹצִיאוֹ אוֹתָנוּ מִמִּצְרַיִם וְהִתְחַבְּרוֹ בָּנוּ, מִפְּנֵי שֶׁאֲנַחְנוּ 

הַסְּגֻלָּה מִבְּנֵי אָדָם.

כח אָמַר הַכּוּזָרִי: אֲנִי רוֹאֶה אוֹתְךָ, הַיְּהוּדִי, מִתְהַפֵּך לְכַמָּה גְּוָנִים, וּכְבָר שָׁב דְּבָרְךָ לִהְיוֹת רָזֶה 

אַחַר שֶׁהָיָה שָׁמֵן.

כט אָמַר הֶחָבֵר: הִרְזֵיתִיו? — אַשְׁמִינֵהוּ, אִם תַּרְחִיב לִי לִבְּךָ עַד שֶׁאַרְחִיב בְּפֵרוּשׁוֹ.

ל אָמַר הַכּוּזָרִי: אֱמֹר מַה שֶּׁתִּרְצֶה.

הודו  מלך  על  מפורסמים – שמועות  שהיו  אותם  תשורות – מתנות.  ששמעת.  שמגיע – מה  מה 
באמיתותם.  שראיתי  האחרונים – התיאורים  נכונות.  הן  שאף  מסתבר  אך  לי  הוכחו  לא  שאמנם 
הראיה  שכינה.  אלוהי – השראת  עניין  אליהם – בנבואה.  התחבר  האבות.  של  מעשיהם    –    עניינם 
  –  ראה בביאורי מילים לעיל סעיף ט"ו. המסורת הרצופה – שעוברת בקרב עם ישראל. ולא  ההיא 
הסגולה – הדבר  קטו[.  ראשון,  מאמר  להלן  ]ראה  נבואה  לקבל  יכול  אינו  גר    –    עמנו  שוה  יהיה 
הנברר, הנבחר ]הערת הרב שילת[. מתהפך – משתנה. לפעמים דבריך מובנים ומתקבלים ולפעמים 

תמוהים. להיות רזה – נמשל: תמוה ובלתי מובן.

משל מלך הודו

הנמשל

התורה מחייבת רק 

את ישראל

ביאורים
משל מלך הודו פותח בפנינו פתח להבנת העיקרון שאותו למדנו בפסקה הקודמת. מתי דבר 
נעשה רלוונטי עבורנו? החבר מוכיח שרק כאשר אנו זוכים ליחס ישיר הנוגע אלינו, היחס הזה 
מחייב אותנו להתייחסות. לכבד את המלך על צדקותו רק בגלל שאנשי מדינתו מתנהגים בצורה 
ראויה להערכה, זו בקשה משונה, וניתן להקשות עליה משני פנים: א. ייתכן שיש להם מלך אך 
ב. ייתכן שאין להם מלך כלל. אך כאשר  התנהגותם לא נובעת מצדקותו אלא מטבעם הטוב. 
נפתר.  לי בתחילה  אזי הספק שהיה  ישיר,  לי מטובו באופן  ומעניק  המלך שולח אליי מתנות 
כעת, ברור לי מעל לכל ספק שישנו מלך ושמעשיו נוגעים אליי ישירות. לא מדובר בהשערה, לא 
מדובר במחשבה ובהנחה. זוהי הוכחה חותכת. בדרך זו מסביר החבר לכוזרי את יתרון האמונה 
להתכחש  ניתן  שלא  מוחשיות  מחוויות  אלא  מהשערות  מתחילה  איננה  שהיא  בכך  העברית. 
נוספת  קומה  נבנית  לנו,  נתברר  זה  שדבר  לאחר  רק  אליי!  נוגעים  גם  ודבריו  מלך  יש  אליהן. 
מן הדברים שראיתי במו  נגזרת  ושידיעתי אותו  בעולם האמונה – האמונה במה שאינני מכיר 
האחת – ההתגלות  אנו.  ימינו  עד  היהודי  האמונה  עולם  את  בונות  האלה  הקומות  שתי  עיני. 
ההיסטורית של ה' אל עמו – יציאת מצרים, מתן תורה ויתר מאורעות ההשגחה עד לכניסתם 
שתי  ההיסטורית.  ההתגלות  על  ומתבססת  לדור  מדור  המונחלת  והשנייה – המסורת  לארץ, 
הקומות האלה גם יחד בונות את עולם האמונה השלם – פנייה אלוהית אל האדם ולאחר מכן 
מה  מתוך  הנסתר  על  ללמוד  אליו.  האלוהית  הפנייה  אחרי  ולהתחקות  לחקור  האדם  פניית 

שהתגלה.   

הדבר  מובן  תורה,  ומתן  מצרים  ביציאת  שחווינו  המפגש  הוא  היהדות  שבסיס  שהבנו  לאחר 
שאין היהדות שייכת אלא לעם ישראל בלבד שחווה מפגש זה. המלך תמה על הדבר, והתשובה 

שיעניק לו החבר תשנה את כל תפיסת עולמו.

הרחבות
1. אמיתת המסורת העוברת מדור לדור

נוספים  כָּרְאִיָּה. ראשונים  הִיא  אֲשֶׁר  הָרְצוּפָה,  הַמָּסֹרֶת  כָּך  וְאַחַר  הַהִיא,  הָרְאִיָּה  אֶצְלָם  הִתְאַמְּתָה 
כי  בספרים  אמרו  "כבר  ג[  ]מאמר  והדעות  בהאמונות  כותב  הרס"ג  הזה:  היסוד  את  כותבים 
ההגדה הנאמנת אמת, כאמיתות הדבר המושג בראות", וכן כותב בעל חובות הלבבות בהקדמתו 
לספרו: "והשערים שפתחם הבורא לדעת תורתו ודתו הם שלשה: האחד מהם השכל הניצל מכל 
פגע, והב'- ספר תורתו הנתונה למשה נביאו, והג'- הקבלות שקבלנו מקדמונינו", וכן הרמב"ן 
בפירושו לתורה  מבאר למה הקבלה כֹּה חזקה: "כשתגיע אלינו התורה מפי הגבורה לאוזנינו 
ועינינו הרואות אין שם אמצעי, נכחיש כל חולק וכל מספק, ונשקר אותו, לא יועילהו אות ולא 
יאמינו  "וגם בך  זהו שאמר שם  כי אנחנו היודעים בשקרותו.  יצילהו מופת מן המיתה בידינו, 
לעולם" ]שמות יט, ט[, כי כשנעתיק גם כן הדבר לבנינו ידעו שהיה הדבר אמת בלא ספק כאלו 
והם  מועיל.  בם  ואין  הבל  דבר  אותם  ננחיל  ולא  לבנינו  שקר  נעיד  לא  כי  הדורות,  כל  ראוהו 
לא יסתפקו )לא יהיה להם ספק( כלל בעדותנו שנעיד להם, אבל יאמינו בוודאי שראינו כולנו 

בעינינו, וכל מה שסיפרנו להם" ]דברים ד, ט[. 

2. מעמד הגרים 
יִהְיֶה שָׁוֶה עִמָּנוּ. החבר מתייחס גם  יַשִּׂיג מֵהַטּוֹב שֶׁלָּנוּ, וְלֹא  אֵלֵינוּ מִן הָאֻמּוֹת רַק  וּמִי שֶׁמִּצְטָרֵף 
בהמשך להבדל בין ישראל לגרים בעניין הנבואה וכך כותב: "ועם כל זה לא ישתוה הגר הנכנס 
בתורתנו עם האזרח, כי האזרחים לבדם הם ראויים לנבואה" ]אות קטו[. לעומת זאת משתמע 
"שלא  תימן:  באיגרת  כותב  שהרי  גויים!  אצל  ואפילו  גרים  אצל  נבואה  תתכן  שכן  מהרמב"ם 
נאמין בנבואת זיד ועמר- אין זה בשביל שאינם מישראל, כמו שחושב ההמון, עד שנצטרך לדייק 
ממלת 'מקרבך מאחיך', שהרי איוב וצופר ובלדד ואליפז ואליהוא כולם אצלנו נביאים ואף על פי 

שאינם מישראל... אבל נאמין בנביא או נכחישהו מצד נבואתו ולא מצד יחוסו". 

שאלות לדיון
המלך מסכים שאילו מלך הודו היה שולח לו תשורות ותרופות הוא היה מקבל עליו את מרותו. 

האם נכון למדוד את האמת על פי התועלת שיוצאת לי ממנה?

לפי דברי החבר, ראיית הפלאים בזמן יציאת מצרים מחייבת את עם-ישראל. מה מקומה של 
הדת בחיינו? האם אני מחובר אליה או שמא מחויב לה?
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לא אָמַר הֶחָבֵר: הִנֵּה בְּדִין הָעִנְיָן הַטִּבְעִי הִתְחַיְּבוּ הַתְּזוּנָה וְהַגִּדּוּל וְהַהוֹלָדָה, וְכֹחוֹתֵיהֶם וְכֹל 

וְהַמַּחְצָבִים  וְהָאֲבָנִים  הָאֲדָמָה  מִבַּלְעֲדֵי  הַחַיִּים  וּבַעֲלֵי  הַצְּמָחִים  בָּזֶה  וְהִתְיַחֲדוּ  תְּנָאֵיהֶם, 
וְהַיְּסוֹדוֹת.

לב אָמַר הַכּוּזָרִי: זֶה כְּלָל שֶׁצָּרִיך פֵּרוּט, אֲבָל הוּא אֱמֶת.

לג אָמַר הֶחָבֵר: וּבָעִנְיָן הַנַּפְשִׁי הִתְיַחֲדוּ בַּעֲלֵי הַחַיִּים כֻּלָּם, וְהִתְחַיְּבוּ מִמֶּנּוּ תְּנוּעוֹת וּרְצוֹנוֹת 

וּתְכוּנוֹת וְחוּשִׁים נִרְאִים וְנִסְתָּרִים וְזוּלַת זֶה.

לד אָמַר הַכּוּזָרִי: גַּם זֶה אֵין דְּחִיָּה לוֹ.

לה אָמַר הֶחָבֵר: וּבְדִין הָעִנְיָן הַשִּׂכְלִי הִתְיַחֵד הַמְדַבֵּר מִכְּלַל בַּעֲלֵי הַחַיִּים, וְהִתְחַיֵּב מִמֶּנּוּ תִקּוּן 

הַמִּדּוֹת, וְאַחַר כֵּן תִּקּוּן הַבַּיִת, וְאַחַר כֵּן תִּקּוּן הַמְּדִינָה, וְהָיוּ הַהַנְהָגוֹת וְחֻקִּים מִנְהָגִיִּים.

לו אָמַר הַכּוּזָרִי: גַּם זֶה אֱמֶת.

לז אָמַר הֶחָבֵר: וְאֵיזוֹ מַדְרֵגָה הִיא לְמַעְלָה מִזּוֹ?

לח אָמַר הכּוּזָרִי: מַדְרֵגַת הַחֲכָמִים הַגְּדוֹלִים.

לט אָמַר הֶחָבֵר: אֵינִי רוֹצֶה אֶלָּא מַדְרֵגָה שֶׁתַּבְדִּיל אֵת בְּעָלֶיהָ הֶבְדֵּל עַצְמִי, כְּהֶבְדֵּל הַצּוֹמֵחַ 

וְהֶבְדֵּל הָאָדָם מִן הַבְּהֵמָה, אֲבָל הַהֶבְדֵּל בְּרַב וּמְעַט אֵין לוֹ סוֹף, מִפְּנֵי שֶׁהוּא  מִן הַדּוֹמֵם 
הֶבְדֵּל מִקְרִי, וְאֵינוֹ מַדְרֵגָה בֶּאֱמֶת.

מ אָמַר הַכּוּזָרִי: אִם כֵּן אֵין מַדְרֵגָה בַּמּוּחָשׁוֹת אַחֲרֵי הָאָדָם.

מא אָמַר הֶחָבֵר: וְאִם נִמְצָא אָדָם שֶׁיָּבוֹא בָּאֵשׁ וְלֹא תַּזִּיקֵהוּ, וְיַעֲמֹד מִבְּלִי מַאֲכָל וְלֹא יִרְעַב, 

יַגִּיעַ אֶל  וְיִהְיֶה לְפָנָיו אוֹר שֶׁלֹּא יִסְבְּלוּהוּ הָעֵינַיִם, וְלֹא יֶחֱלֶה וְלֹא יִתַּשׁ כֹּחוֹ, עַד שֶׁכַּאֲשֶׁר 
יְדוּעָה,  וּבְשָׁעָה  יָדוּעַ  בְּיוֹם  לִישׁוֹן  מִטָּתוֹ  עַל  שֶׁיַּעֲלֶה  כְּמִי  בְּחִירִי,  מָוֶת  יָמוּת  יָמָיו  תַּכְלִית 
נוֹסָף עַל יְדִיעַת הַנֶּעֱלָם מִמַּה שֶּׁהָיָה וְיִהְיֶה — הַאֵין זֹאת הַמַּדְרֵגָה נִבְדֶּלֶת בְּעֶצֶם מִמַּדְרֵגַת 

בְּנֵי הָאָדָם?

מב אָמַר הַכּוּזָרִי: אֲבָל זֹאת הַמַּדְרֵגָה הִיא אֱלֹהִית, מַלְאָכִית, אִם הִיא נִמְצֵאת, וְזֶה מִדִּין הָעִנְיָן 

הָאֱלֹהִי, לֹא מִן הַשִּׂכְלִי וְלֹא מִן הַנַּפְשִׁי וְלֹא מִן הַטִּבְעִי.

מג אָמַר הֶחָבֵר: אֵלֶּה קְצָת תָּאֳרֵי הַנָּבִיא אֲשֶׁר אֵין חוֹלֵק עָלָיו, אֲשֶׁר עַל יָדוֹ נִרְאֲתָה לַקָּהָל 

הִתְחַבְּרוּת הָאֱלֹהוּת בָּהֶם, וְשֶׁיֵּשׁ לָהֶם רִבּוֹן מַנְהִיגָם כִּרְצוֹנוֹ, וּכְפִי מִשְׁמַעְתָּם וּמִרְיָם גַּם כֵּן, 
וְגִלָּה הַנֶּעְלָם, וְהוֹדִיעַ אֵיך הָיָה חִדּוּשׁ הָעוֹלָם, וְיִחוּס בְּנֵי הָאָדָם לִפְנֵי הַמַּבּוּל וְאֵיך הִתְיַחֲסוּ 
אֶל אָדָם, וְאַחַר כֵּן הַמַּבּוּל, וְיִחוּס שִׁבְעִים הָאֻמּוֹת אֶל שֵׁם וְחָם וָיֶפֶת בְּנֵי נֹחַ, וְאֵיך נִפְרְדוּ 
הַלְּשׁוֹנוֹת, וְאֵיפֹה שָׁכְנוּ, וְאֵיך צָמְחוּ הַמְּלָאכוֹת וְנִבְנוּ הַמְּדִינוֹת, וּמִנְיַן שְׁנוֹת הָעוֹלָם מֵאָדָם 

וְעַד כָּאן וּמִכָּאן וּלְהַבָּא.

בדין הענין הטבעי – מחוקי הבריאה השייכים לכוח החיים הטבעי )הביולוגי(. מבלעדי – מלבד. וזולת 
זה – ודברים נוספים. המדבר – האדם )מכונה כך מחמת יכולת הדיבור המבטאת יכולת שכלית, וכן 
יכולת של תקשורת חברתית(. מקרי – מחמת המקרה ולא הבדל עצמי. אינו מדרגה באמת – אינה 
סיבה להגדיר כמדרגה נפרדת באיכותה. במוחשות – בעצמים הגשמיים המושגים על ידי החושים. 
ויהיה לפניו – לפנים שלו. הנביא – משה רבינו. צמחו – ההתפתחות התרבותית בתעשיית המלאכות.

ד' מדרגות 

העניין האלוהי

ביאורים
הקושי העולה מדבריו של החבר, שלמדנו אתמול, הוא שלפי דבריו ציווי הא-ל מתייחס רק 
כוזר. הרי  ציפה מלך  לה  זאת תשובה שונה לחלוטין מהתשובה  מי שהוא התגלה אליו.  אל 
הוא נמצא בתהליך חיפוש אחר אמת שאיננה פרטיקולרית אלא אוניברסלית. אמת שאיננה 
החבר  חוזר  וכאן  שהיא,  אנושית  זהות  לכל  להתאים  יכולה  אלא  מסוימת  בזהות  תלויה 
ומפתיע אותו. בתהליך הדרגתי מסביר החבר את ההבדלים בין מדרגות הדומם, הצומח, החי 
והמדבר –  האדם. לאחר ההסכמה שאליה זוכה מצד המלך במדרג זה, שואל החבר האם תתכן 
מדרגה שעולה על מדרגת האדם? תשובתו של המלך איננה מספקת את החבר. הרי גם האדם 
אם  מהי  שלו.  החכמה  בכמות  אלא  אחר  אדם  מכל  מהותי  באופן  שונה  איננו  ביותר  החכם 
הזאת  המדרגה  את  לתאר  כדי  שמעליו.  למה  האדם  בין  מהותי  באופן  המבדילה  מדרגה  כן 
רגילה בכך  בוחר החבר לתאר את דמותו של משה רבנו, אשר חרג מכל התנהלות אנושית 
שזמן רב הצליח להתקיים ללא אכילה, שתייה ושינה, גופו לא נפגע מן האש ובקע ממנו אור 
והוציאם ממצרים.  מיוחד, כל אלה הם תיאורים חלקיים של הנביא שהנהיג את עם ישראל 
החידוש בדבריו של החבר היא שמדרגתו של משה איננה מדרגה פרטית. היא איננה נובעת 
רק ממעלתו וממדרגתו האישית. משה הוא מעין יוצא מן הכלל שבא ללמד על הכלל כולו. 
במשה  התגלתה  שרק  כולו – סגולה  ישראל  עם  בסגולת  הצפונה  המעלה  היא  משה  מדרגת 
הוא  החבר  מדברי  שעולה  המסר  ישראל.  מעם  אחד  כל  בקרב  גם  הזמן  כל  קיימת  אך  רבנו 
שמדרגת 'כלל ישראל', כלומר – מדרגתו הרוחנית הסגולית הקיימת בתשתית הזהות של עם 
ישראל איננה טבעית – אנושית אלא אלוהית – על טבעית. זוהי מעלה שהיא זכות אך היא גם 

חובה – החובה להתנהל בהתאם למעלה הרוחנית שגנוזה בסגולתם.

הרחבות
1. המדרגות בבריאה

אֲבָל הַהֶבְדֵּל בְּרַב וּמְעַט אֵין לוֹ סוֹף, מִפְּנֵי שֶׁהוּא הֶבְדֵּל מִקְרִי, וְאֵינוֹ מַדְרֵגָה בֶּאֱמֶת. כאן מונה החבר 
חמש מדרגות: א. דומם. ב. צומח. ג. חי. ד. אדם. ה. משה רבנו, שמשקף את מדרגתם העצמית 
של כלל ישראל. במאמר שני אות מד מחלק החבר את המדרגה החמישית לשתי מדרגות; סגולת 
בין  היא  נראה שהחלוקה  והחסידים.  ולסגולת הסגולה, שאֵלו הנביאים  ישראל,  האדם, שהיא 
הקיימת  הסגולה  שזוהי  בפועל  גילויה  לבין  מישראל  אחד  בכל  בפוטנציאל  שקיימת  הסגולה 

בנביאים ובחסידים. 

2. סיפור ההיסטוריה

בתולדות  המפורטת  ידיעתו  היא  רבנו  משה  של  ממעלותיו  שאחת  בכך  מאריך  החבר 
אמיתת  על  מעיד  זה  שגם  מבאר  יהודה  הקול  העולם.  בריאת  מאז  העולמית  ההיסטוריה 
נבואתו. שהרי "השקר צריך קיצור, כי אין לו מעמד רגליים, ואם היה גדול וארוך, בקל יפול" 
הרמב"ם במורה הנבוכים )הביאו הרמב"ן בראשית  ו[. וכן כתב  ]שו"ת הרא"ש כלל קז סימן 
א, ה( שאריכות סיפור תולדות אדם הראשון עד משה יאמת לשומעים חידוש העולם. וכותב 
ש"גם זה אמת, כי אברהם אבינו יצווה את בניו ואת ביתו אחריו ויעיד להם על נח ובניו שראו 
נח  כי  יצירה,  על  רביעי  ועד  המבול,  כל  בעניין  עד  מפי  עד  הוא  והנה  בתיבה,  והיו  המבול 
ראה אביו שראה אדם הראשון, ויצחק ויעקב ראו שם העד במבול, ויעקב מגיד כל זה ליורדי 
יודעים מאבותם ארבעה וחמשה דורות,  דור  והאנשים בכל  דורו.  ואנשי  גם לפרעה  מצרים, 

מגידים מעשיהם ותולדותיהם" ]מורה נבוכים ג נ[.

שאלות לדיון
בהחבר מסביר שעם ישראל הוא דרגה נוספת מעל שאר האומות. האם התורה גזענית? מדוע 

אנו סולדים מגזענות?

הנבואה עוזרת לאדם לדעת את הנעלם: מה שהיה ומה שיהיה. האם נבואה היא סקרנות?

לעילוי נשמת נתנאל ברוך בן יונתן ז"ל
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מד אָמַר הַכּוּזָרִי: וְזֶה פֶּלֶא אִם יֵשׁ אֶצְלְכֶם מִנְיַן שָׁנִים מְאֻמָּת לִבְרִיאַת הָעוֹלָם.

מה אָמַר הֶחָבֵר: אֲבָל בּוֹ אָנוּ מוֹנִים, וְאֵין מַחְלֹקֶת בֵּין הַיְּהוּדִים בָּזֶה מִכּוּזָר וְעַד כּוּשׁ.

מו אָמַר הַכּוּזָרִי: וְכַמָּה אַתֶּם מוֹנִים הַיּוֹם?

מז אָמַר הֶחָבֵר: אַרְבַּעַת אֲלָפִים וַחֲמֵשׁ מֵאוֹת. וּפֵרוּטָן מְבאָֹר מֵחַיֵּי אָדָם וְשֵׁת וֶאֱנוֹשׁ עַד נחַֹ, 

וְאַחַר כֵּן שֵׁם וָעֵבֶר עַד אַבְרָהָם, וְאַחַר כֵּן יִצְחָק וְיַעֲקבֹ עַד משֶׁה. וְאֵלֶּה לְפִי דְּבֵקוּתָם לֵב אָדָם 
וּסְגֻלָּתוֹ, וּלְכלֹ אֶחָד מֵהֶם בָּנִים כִּקְלִפּוֹת, לֹא דָּמוּ לָאָבוֹת וְלֹא הִתְחַבֵּר בָּהֶם עִנְיָן אֱלֹהִי, וְנִמְנָה 
מִנְיַן הַשָּׁנִים בְּאֵלֶּה הָאֱלֹהִיִּים. וְהֵם הָיוּ יְחִידִים, לֹא קְהָלִים, עַד שֶׁהוֹלִיד יַעֲקבֹ שְׁנֵים עָשָׂר 
הַשָּׁנִים.  מִנְיַן  וּבָהֶם  בְּקָהָל,  לְהִמָּצֵא  הָאֱלֹהִיּוּת  וְהֵחֵלָּה  הָאֱלֹהִי,  לָעִנְיָן  רְאוּיִים  כֻּלָּם  שְׁבָטִים, 

וַאֲנַחְנוּ קִבַּלְנוּ מִמּשֶׁה מִנְיַן שְׁנֵי מִי שֶׁקְּדָמָם, וְיוֹדְעִים מַה שֶּׁיֵּשׁ מִמּשֶׁה עַד עַתָּה.

כָּזֶה לֹא  דָּבָר  כִּי  וְהַסְכָּמָה,  כָּזָב  רָעָה אוֹדוֹת  מַחְשָׁבָה  מַרְחִיק  הַפֵּרוּט  זֶה  הַכּוּזָרִי:  מח אָמַר 

מִי  דִּבְרֵי  יֶהְדְּפוּ  הַסְכָּמָתָם, אוֹ  וִיגַלּוּ סוֹד  זֶה  אֶת  זֶה  שֶׁיִּנְטְשׁוּ  מִבְּלִי  עֲשָׂרָה  עָלָיו  יַסְכִּימוּ 
שֶׁיָּבוֹא לְבָרֵר אֶצְלָם דָּבָר כָּזֶה, וְכֹל שֶׁכֵּן הֲמוֹנִים רַבִּים. וּמִנְיַן הַשָּׁנִים קָרוֹב, אֵין מָקוֹם בּוֹ 

לְכָזָב וְלִבְדָיָה.

וְנִשְׁאַר הוּא וּקְרוֹבָיו בִּלְשׁוֹן  וְאַבְרָהָם בְּעַצְמוֹ הָיָה בְּהִפָּרֵד הַלְּשׁוֹנוֹת,  מט אָמַר הֶחָבֵר: אָכֵן, 

מָלֵא  וְהָעוֹלָם  שָׁנָה,  מֵאוֹת  בְּאַרְבַּע  אַחֲרָיו  משֶׁה  וּבָא  עִבְרִי.  נִקְרָא  וּלְפִיכָך  זְקֵנוֹ,  עֵבֶר 
מֵהִתְחַזְּקוּת הַחָכְמוֹת הַשְּׁמֵימִיּוֹת וְהָאַרְצִיּוֹת, וּבָא אֶל פַּרְעֹה, וְאֶל חַכְמֵי מִצְרַיִם וְחַכְמֵי בְּנֵי 
יִשְׂרָאֵל הַמַּקִּיפִים אוֹתוֹ וְהַחוֹקְרִים אַחֲרָיו, אֲשֶׁר לֹא הֶאֱמִינוּ לוֹ אֱמוּנָה שְׁלֵמָה כִּי הַבּוֹרֵא 
מְדַבֵּר עִם אָדָם, עַד שֶׁהִשְׁמִיעָם דְּבָרוֹ בַּעֲשֶׂרֶת הַדִּבְּרוֹת. כָּך הָיוּ עַמּוֹ עִמּוֹ, לֹא מִסִּכְלוּתָם, 
אֶלָּא מֵחָכְמָתָם, מִיִּרְאַת הַתַּחְבּוּלוֹת שֶׁל הַחָכְמוֹת הַשְּׁמֵימִיּוֹת, וְזוּלַת זֶה מִמַּה שֶּׁלֹּא יִתְקַיֵּם 
לְדִינָר עוֹד  הַנִּסָּיוֹן  עִם  הַמְזֻקָּק, מוֹסִיף  כַּזָּהָב  הָאֱלֹהִי  וְהָעִנְיָן  הַמְזֻיָּף.  כַּדָּבָר  הַחֲקִירָה,  עִם 
עֵבֶר  לְשׁוֹן  הָיוּ  לִפְנֵיהֶם  שָׁנָה  מֵאוֹת  חֲמֵשׁ  שֶׁהַלְּשׁוֹנוֹת  אֶצְלָם  שֶׁיְּצֻיַּר  יְדֻמֶּה  וְאֵיך  דִּינָר. 
לְבַדָּהּ, וְנִפְלְגָה בְּבָבֶל בִּימֵי פֶּלֶג, וְיִחוּס אֻמָּה כָּזוֹ וְאֻמָּה כָּזוֹ אֶל שֵׁם, וְאֻמָּה כָּזוֹ וְכָזוֹ אֶל חָם, 
וְאַרְצוֹתֵיהֶן כָּזוֹ וְכָזוֹ? הֲיִתָּכֵן שֶׁיִּהְיֶה הַיּוֹם אִישׁ שֶׁיְּצַיֵּר אֶצְלֵנוּ כָּזָב בְּיִחוּסֵי אֻמּוֹת מְפֻרְסָמוֹת 

וּבְדִבְרֵי יְמֵיהֶם וּלְשׁוֹנוֹתֵיהֶם, וְיִהְיֶה סִפּוּרוֹ אוֹדוֹת פָּחוֹת מֵחֲמֵשׁ מֵאוֹת שָׁנָה?

נ אָמַר הַכּוּזָרִי: זֶה בָּטֵל, וְאֵיך יִתָּכֵן זֶה, וַאֲנַחְנוּ מוֹצְאִים אֵת הַחָכְמוֹת בְּכִתְבֵי יְדֵי מְחַבְּרֵיהֶם 

מִלִּפְנֵי חֲמֵשׁ מֵאוֹת שָׁנָה. וְסִפּוּר אוֹדוֹת מִי שֶׁהָיָה לִפְנֵי חֲמֵשׁ מֵאוֹת שָׁנָה, לֹא יִתָּכֵן לְכַזֵּב 
בְּעִנְיָנָיו הַמְפֻרְסָמִים, כְּמוֹ הַיִּחוּסִים וְהַלְּשׁוֹנוֹת וְהַכְּתָבִים.

נא אָמַר הֶחָבֵר: וְאֵיך לֹא סָתְרוּ אֵת משֶׁה בְּמַה שֶּׁמָּסַר, וְעַמּוֹ בּוֹדְקִים אַחֲרָיו, כֹּל שֶׁכֵּן זוּלָתָם.

נב אָמַר הַכּוּזָרִי: אֵלּוּ דְּבָרִים מְקֻבָּלִים, חֲזָקִים וּמְבֻסָּסִים.

לפי דבקותם – לפי דבקותם בה'. לב האדם וסגולתו – מרכז ועיקר האנושות והחלק הנבחר שבה. 
כאשר  הפלגה  דור  הלשונות – בזמן  בהפרד  משה.  ימי  עד  האנושות  שקדמם – היסטוריית  מי  שני 
והכישוף.  הכוכבים  השמימיות – חכמות  החכמות  ט[.  יא,  ]בראשית  הארץ"  כל  שפת  ה'  "בלל 
מסכלותם – הספקות  לא  רבנו.  משה  את  אותו – המלווים  המקיפים  הטבע.  והארציות – מדעי 
שקרו.  מתגלה  וחקירה  בירור  ידי  החקירה – שעל  עם  יתקיים  שלא  מטיפשות.  נבעו  לא  באמונה 
  –  מליצה שפירושה: עם הניסיון ערכו עולה ]הערת הרב שילת[. ואיך ידמה  מוסיף עם הנסיון וכו' 
שיציר אצלם – כלומר: שהיה אפשר לפתות אותם לחשוב כן, אלמלא שכך היה באמת ]הערת הרב 

  –  אנשים אחרים, גויים. שילת[. זולתם 

המניין לבריאת 

העולם

מעמד הר סיני – 

הוכחה לנבואת 

משה

ביאורים
סעיף מד' ועד סעיף סח' מהווה מעין מאמר מוסגר. בסוף סעיף מג' מזכיר החבר את מניין שנות 
העולם כידיעה ייחודית הנובעת מנבואת משה רבנו. ידיעה זו מעניינת את מלך כוזר ויוצרת בו 
סקרנות המביאה לבירור כמה סוגיות עלומות בעולם האמונה. החבר היהודי כורך את הידיעה 
על אודות ההיסטוריה, שעליה אין מחלוקת בעולם היהודי, באנשי הסגולה אשר השתלשלות 
קורותיהם המשפחתיות מתוארות בתורה. כלומר, על פי עם ישראל, לימוד ההיסטוריה איננו 
תחום לימודי אובייקטיבי בלבד, אלא תיאור התולדות הראויות לעניין האלוהי. זוהי ההיסטוריה 
כפי שהיא משתקפת מבעד לעיניים עבריות. בתחילה היה מדובר ביחידים בעלי סגולה – האבות. 
יעקב  של  ממשפחתו  המתפתח  שלם  עם  בקרב  והופיעה  התפשטה  הזו  הסגולה  מכן  לאחר 
אבינו. ניתן לומר שתכלית האבות מופיעה בעם ישראל. האבות הם השורש שממנו צומח העץ 
המסועף והמרשים שנקרא עם ישראל. השורש נטוע באדמה, מעמיד את העץ ומזין אותו, אך 
התכלית כאמור היא העץ עצמו, ובנמשל – עם ישראל. נקודה נוספת הנובעת מעיקרון זה היא 
שמניין ההיסטוריה מתחיל מרגע פגישת האדם עם העולם. סעיפים אלה בספר הכוזרי מלמדים 
אותנו על הדרך שבה עלינו להתבונן במציאות. האדם מגדיר את נקודת הזמן שבה הוא מתבונן 
וכך הוא גם משפיע עליה. דרך ההתבוננות הייחודית בהיסטוריה נוכל ללמוד גם על הדרך שבה 
יצרתי לי תהילתי  זו  'עם  ה':  גם חידושו של עם ישראל בעולם. לסַפר תהילת  זהו  ה'.  מתגלה 

יספרו' אומר הנביא ישעיהו. זהו הייעוד לגלות על הופעת ה' בהיסטוריה. 

הרחבות
1. המבט על ההיסטוריה

וְזֶה פֶּלֶא אִם יֵשׁ אֶצְלְכֶם מִנְיַן שָׁנִים מְאֻמָּת לִבְרִיאַת הָעוֹלָם. נראה שהכוזרי והחבר מדברים בשתי 
שפות שונות; הכוזרי מתלהב מהדיוק המדעי ומהביסוס על בריאת העולם על סמך התאריך 
ואילו החבר חוזר ומדגיש לפניו את רוח ההיסטוריה שלנו שבנויה לפי אנשים שהם הסגולה. 
כולם הם אבני דרך בהיסטוריה האנושית. לכל אחד מהם היו עוד בנים אך הסגולה לא עברה 
דרכם והם נדחקו לשולי היסטוריה. מניין השנים נעשה לפי מעבר הסגולה דרך אנשי הסגולה. 
דיוק התאריך  נוצר כאן עם שלם שכולו סגולה. דרך  יעקב אבינו  החידוש הגדול שלנו שמאז 

ההיסטורי הוא מחנך את הכוזרי למבט מעמיק יותר על מאורעות ההיסטוריה.

2. אנוש

וּפֵרוּטָם מְבֹאָר מֵחַיֵּי אָדָם וְשֵׁת וֶאֱנוֹשׁ עַד נֹחַ... וְאֵלֶּה לְפִי דְּבֵקוּתָם לֵב אָדָם וּסְגֻלָּתוֹ. החבר מזכיר 
את אנוש כאחד מאנשי הסגולה. והדבר מעורר תמיהה שהרי חז"ל אומרים ש"כל המשמר שבת 
ומשמע  זאת",  יעשה  לו שנאמר אשרי אנוש  זרה כאנוש מוחלין  כהלכתו אפילו עובד עבודה 
א. דברי הגמרא מוסבים  יהודה עונה מספר תשובות;  קול  זרה? בעל  שהוא היה עובד עבודה 
על דורו של אנוש ולא על אנוש עצמו )שלא כמו הרמב"ם בתחילת הלכות עבודה זרה שכותב 
ש'אנוש עצמו מן הטועים היה'. ב. יתכן שעברה דרכו הסגולה אך הוא לא היה מאנשי מעלה 
)כמו תרח אבי אברהם( ג. יש מדרשים חלוקים והוא סבר כמו תרגומו של אונקלוס ]בראשית ד, 

כו[ וכן כהאבן עזרא ]שם[ שכותבים שבדורו של אנוש החלו להתפלל ולא כדרש זה של חז"ל. 

שאלות לדיון
החבר אומר שעם ישראל התייחד בכך שדבק כולו בעניין האלוהי. איפה באה לידי ביטוי דביקות זו?

הסברו של החבר נשען על סיפור היסטורי. האם סיפור ההיסטוריה חשוב לחיינו? מה הוא תורם לנו?

לעילוי נשמת בתיה בת אברהם גולדברגר ז"ל
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נג אָמַר הֶחָבֵר: הַאִם אַתָּה סָבוּר שֶׁהַלְּשׁוֹנוֹת קְדוּמוֹת, אֵין רֵאשִׁית לָהֶן?

הַשֵּׁמוֹת  מִן  חִבּוּרָן  זֶה  עַל  מוֹרֶה  עֲלֵיהֶן,  מֻסְכָּם  חֲדָשׁוֹת,  הֵן  אֶלָּא  כִי,  לֹא  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  נד 

וְהַפְּעָלִים וְהַמִּלּוֹת, וְאֵלֶּה מִן הָאוֹתִיּוֹת הַלְּקוּחוֹת מִמּוֹצָאֵי הַדִּבּוּר.

נה אָמַר הֶחָבֵר: הֲרָאִיתָ בּוֹדֶה לָשׁוֹן מִלִּבּוֹ אוֹ שָׁמַעְתָּ עָלָיו?

נו אָמַר הַכּוּזָרִי: לֹא רָאִיתִי וְלֹא שָׁמַעְתִּי, וְאֵין סָפֵק שֶׁהֵן הִתְהַוּוּ בְּדוֹר מִן הַדּוֹרוֹת, וְלֹא הָיְתָה 

לִפְנֵי כֵן לָשׁוֹן שֶׁמֻּסְכָּם עָלֶיהָ, מֵהַסְכָּמַת עַם זוּלַת עַם עַל לָשׁוֹן.

רִאשׁוֹן  מִיּוֹם  שֶׁהַתְחָלָתוֹ  הַיָּדוּעַ,  בַּשָּׁבוּעַ  הַחוֹלֶקֶת  אֻמָּה  עַל  הֲשָׁמַעְתָּ  הֶחָבֵר:  אָמַר  נז 

וְהַשְׁלָמָתוֹ בְּשַׁבָּת? וְהַאִם יִתָּכֵן שֶׁיֻּשְׁווּ בָּזֶה אַנְשֵׁי סִין עִם אַנְשֵׁי הָאִיִּים הַמַּעֲרָבִיִּים מִבְּלִי 
הַתְחָלָה וַאֲסֵפָה וְהַסְכָּמָה?

נח אָמַר הַכּוּזָרִי: לֹא יִתָּכֵן זֶה אֶלָּא בְּהַסְכָּמָה מִן הַכֹּל, וְזֶה רָחוֹק, אוֹ שֶׁיִּהְיוּ הָאֲנָשִׁים כֻּלָּם בְּנֵי 

אָדָם, אוֹ בְּנֵי נֹחַ, אוֹ אַחֵר זוּלָתָם, וְיִהְיֶה הַשָּׁבוּעַ מְקֻבָּל אֶצְלָם מֵאֲבִיהֶם.

נט אָמַר הֶחָבֵר: זֶה רָצִיתִי. וְכֵן גַּם מִנְיַן הָעֲשָׂרָה, מַסְכִּימִים בְּנֵי הָאָדָם עָלָיו בַּמִּזְרָח וּבַמַּעֲרָב. 

אֵיזֶה טֶבַע מֵבִיא לַעֲמֹד בַּעֲשָׂרָה, אִם לֹא מִפְּנֵי שֶׁהוּא מְקֻבָּל מִמִּי שֶׁהִתְחִיל בּוֹ?

אֶצְלָם  יֵשׁ  כִּי  הֹדּוּ  אַנְשֵׁי  עַל  שֶּׁמְּסֻפַּר  מַה  זוֹ  לֶאֱמוּנָתְךָ  מַפְרִיעַ  אֵין  אֵיך  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  ס 

שְׂרִידִים וּבִנְיָנִים, שֶׁבָּרוּר לָהֶם כִּי הֵם בְּנֵי אֶלֶף אֲלָפִים מִן הַשָּׁנִים?

סא אָמַר הֶחָבֵר: הָיָה זֶה מַפְרִיעַ לֶאֱמוּנָתִי אִלּוּ נִמְצְאָה דֵּעָה מְדֻיֶּקֶת, אוֹ סֵפֶר דִּבְרֵי הַיָּמִים 

שֶׁמַּסְכִּימִים עָלָיו הֲמוֹן עַם בְּלִי מַחְלֹקֶת. וְלֹא יִמָּצֵא זֶה, אֶלָּא הֵם אֻמָּה מֻזְנַחַת, וְאֵין אֶצְלָם 
מַכְעִיסִים  שֶׁהֵם  כְּמוֹ  הַדְּבָרִים,  אֵלֶּה  בִּכְגוֹן  הַדָּתוֹת  אַנְשֵׁי  אֵת  מַכְעִיסִים  וְהֵם  בָּרוּר,  דָּבָר 
וְטָלִסְמָאוֹתֵיהֶם וְתַחְבּוּלוֹתֵיהֶם וְאוֹמְרִים שֶׁהֵם מוֹעִילִים לָהֶם, וְלוֹעֲגִים  אוֹתָם בְּצַלְמֵיהֶם 
בִּסְפָרִים מְעַטִּים, חִבְּרוּם  וְהַנָּחָה זוֹ מְצוּיָה  כִּי יֵשׁ אֶצְלוֹ סֵפֶר מֵאֵת אֱלֹהִים.  לְמִי שֶׁאוֹמֵר 
יְחִידִים מִבְּנֵי אָדָם, יִתְפַּתֶּה לָהֶם חֲלוּשׁ הַדַּעַת, כִּקְצָת סִפְרֵי הָאִצְטַגְנִינִים שֶׁמַּנִּיחִים בָּהֶם 
הַנַּבָּטִית שֶׁקּוֹרְאִים בּוֹ שְׁמוֹת  הָעֲבוֹדָה  סֵפֶר  שָׁנִים, אוֹ כְּמוֹ  אַלְפֵי  עַשְׂרוֹת  תַּאֲרִיכִים שֶׁל 
יַנְבּוּשָׁאר וְצַגְרִית וְדוּאָנִי, חוֹשְׁבִים שֶׁהֵם הָיוּ לִפְנֵי אָדָם, וְשֶׁיַּנְבּוּשָׁאר הוּא מוֹרוֹ שֶׁל אָדָם, 

וְהַדּוֹמֶה לָזֶה.

מוצאי  ורצונם.  דעתם  את  לבטא  כדי  ביניהם,  וסיכמו  מילים  המציאו  אדם  עליהם – בני  מוסכם 
עם  מהסכמת  בודה – ממציא.  האותיות.  צלילי  את  המפיקים  וכדו'  החיך  הגרון,  הדיבור – הלשון, 
זולת עם – הסכמה של כל עם ועם על לשונו. החולקת בשבוע – המונה באופן שונה את הזמן ללא 
חלוקה לשבועות )של שבעה ימים(. מניין העשרה – הספירה העשרונית שאנו מורגלים בה. איזה 
טבע מביא – מהו הגורם. לאמונתך זו – המסורת של הדורות מבריאת אדם הראשון וממילא שנות 

קיום העולם. טלמסאותיהם – קמעות או פסלים קטנים.

מוצא הלשונות

השבוע

הספירה העשרונית

מניין אנשי הודו

ביאורים
שלוש הסוגיות המתבררות בסעיפים אלה ממשיכות את הקו היסודי שאותו למדנו בסעיף הקודם. 

למדנו על כך שהדרך שאנו מונים את ימי האנושות קשורה באדם המתבונן. בהקשר שלנו, המדובר 
הוא על עם ישראל, הוא המגלה את תמונת העל ההיסטורית; הוא החושף את הקו האחד החורז 
בין הדמויות השונות שאליהם מתגלה העניין האלוהי במהלך ההיסטוריה. )מעניין לציין בנוגע 
הנבואה.  פסקה  שבו  הרגע  מן  מסודרת  בצורה  נרשמה  לא  העברית  שההיסטוריה  זו,  לעובדה 
כלומר, נקודת המבט על ההיסטוריה קשורה בעם ישראל באופן ישיר להתגלות האלוהית(. שלוש 
הנקודות הנלמדות כאן הן: התגבשות הלשונות, חלוקת הזמן לשבוע והמניין העשרוני. מהו הקו 
המאחד בין שלוש הנקודות האלה? החבר מסב את תשומת ליבו של המלך אל העובדה המעניינת 
שבכל שלושת התחומים הללו ישנה מעין הסכמה אוניברסאלית שבשתיקה. כאילו מישהו קבע 
מראש שכך העולם יתנהל ויתקיים. מה רוצה החבר ללמד לאור העובדה הזאת? החבר מלמד אותנו 
לשים לב לכך שישנם עקרונות המוסכמים כיום על האנושות כולה אך נראה שאינם מתחילים 
ממעשי בני האדם. מקורם של עקרונות אלה הוא מיוצׂר האדם. ידיעה זו היא מעין מדרגת מעבר 
המסייעת בידינו להבין שישנה מדרגה עולמית שלא מתחילה ממעשי בני האדם וכשרונה המיוחד 
הוא להיות קשורים ודבוקים לאלוהים – 'ואתם הדבקים בה' אלוהיכם...' זוהי הבחירה בעם ישראל. 
בחירה שאיננה מתחילה ממעשינו. לסיום, מקשה הכוזרי ממקורות חיצוניים הודיים – אנו יודעים 
כיום שאין רצף כרונולוגי בהיסטוריה ההודית. גם בינם לבין עצמם קיימות שיטות שונות לתיארוך 
רצינות. מדברים אלה  וחוסר  חוסר עקביות  עולה תחושה של  גם מתוכן הספרים  כך  ספריהם. 

מלמד החבר שישנן קושיות שאין טעם להתייחס אליהן.

 הרחבות
1. נושאי הפִּסְקה 

שנראים  נושאים  במספר  ונוגע  ישראל  עם  בחירת  של  המרכזי  מהנושא  סוטה  שהחבר  נראה 
אלו  כל  אך  עשרה.  של  המניין  ג.  ימים.  שבעה  בן  שבוע  ב.  הלשונות.  התפתחות  א.  צדדיים; 
התפתחותי  באופן  בעולם  שהשתרשו  "עניינים  שיש  לכך  כוזר  מלך  של  אוזנו  את  מרגילים 
בתהליך ארוך... אין לנו שליטה על מהלכים אלה אך דרך ההתבוננות בהם אני מתרגלים לראות 
ולהבין את המשמעות של הופעת שם ה' בעולם לאט לאט ובהדרגה" ]הרב שלמה אבינר, פירוש 

לכוזרי א, עמוד 173[ ומכאן להבנה על מציאות עם קדוש כחלק מהופעת שם ה' בעולם.

2. התפתחות הלשונות 
התפתחו  שהשפות  לו  נראה  אחד  שמצד  אומר  הכוזרי  קְדוּמוֹת.  שֶׁהַלְּשׁוֹנוֹת  סָבוּר  אַתָּה  הַאִם 
התקבלו  בימינו  השפות  כל  אלא  שנוצרת,  שפה  אף  רואה  אינו  שני  מצד  אך  השנים  במהלך 
מהדורות הקודמים. את התופעה הזאת אומר החבר אפשר להסביר בכך שהייתה פעם שפה 
הפלגה  דור  לאחר  העולם.  כל  דיבר  זו  בשפה  העברית.  השפה  הקודש,  לשון  לכולם,  אחת 
התרחקו העמים זה מזה ונוצרו הלשונות. השפות לא יכלו להתפתח אם לא הייתה לפני כן שפה 
שבה התקשרו. הדבר מעיד שהבורא חידש את העולם וברא אותו, נתן את שפת הקודש לאדם 
הראשון וצאצאיו ולבסוף הגיעה לאברהם אבינו.]ועיין מלחמות ה' לרלב"ג מאמר ו חלק א פרק 

טו שמאריך בעניין זה[.

3. המספר עשר
אֵיזֶה טֶבַע מֵבִיא לַעֲמֹד בַּעֲשָׂרָה. במאמר ד פסקה כז החבר ממשיך לדבר על מספר זה וכותב: 
הנביאים  לומר  רוצה  ברואי,  ובין  ביני  שליח  ששמתיו  במי  אך  האלה,  בדרכים  אלי  תגיע  "לא 
והתורות האמיתיות. והוגדר בספר הזה )ספר יצירה( בסוד העשרה האחדים שמסכימים עליהם 

במזרח ובמערב, מבלתי שיביא אל זה טבע ולא יכריעם שכל, אבל סוד אלהי". 

שאלות לדיון
החבר מתייחס כאן לסוגיית קדמות הלשונות. מה משמעות השפה לחיינו? מה אנחנו מנסים 

להביע כשמדברים ב'סלנג'?

החבר מזכיר נתונים תרבותיים בסיסיים המשותפים לכל בני האדם. מה המשמעות של השיתוף 
בין שונים? האם ישנה השפעה חיובית מהיותנו 'כפר גלובלי'? 

להצלחת הדר בת רבקה
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דָּבָר  עַל  מַסְכִּימִים  שֶׁאֵינָם  וּבְעַם  בַּאֲסַפְסוּף,  כְּנֶגְדְּךָ  טָעַנְתִּי  שֶׁאֲנִי  נַנִּיחַ  הַכּוּזָרִי:  אָמַר  סב 

אֶחָד, וְהֵיטַבְתָּ לְהָשִׁיב. וּמַה זֶּה תֹּאמַר בַּפִילוֹסוֹפִים, וְהֵם בַּמֶּחְקָר וּבַדִּקְדּוּק בַּמָּקוֹם שֶׁהֵם, 
וְהִסְכִּימוּ עַל הַנִּצְחִיּוּת וְהַקַּדְמוּת לָעוֹלָם, וְאֵין זֶה עַשְׂרוֹת אֲלָפִים וְלֹא אַלְפֵי אֲלָפִים, אֶלָּא 

מַה שֶּׁאֵין לוֹ תַּכְלִית.

וְלֹא  חָכְמָה  יָרְשׁוּ  שֶׁלֹּא  עַם  הָיוּ  שֶׁהֵם  מִפְּנֵי  הִתְנַצְּלוּת,  יֵשׁ  לַפִילוֹסוֹפִים  הֶחָבֵר:  אָמַר  סג 

וְהִיא  אָדָם,  מֵאָז  בִּירֻשָּׁה  הַבָּאָה  וְהַחָכְמָה  הַצָּפוֹן,  יֶפֶת שׁוֹכְנֵי  מִבְּנֵי  וְיָוָן  יְוָנִים,  כִּי הֵם  דָּת, 
הַחָכְמָה הַנֶּעֱזֶרֶת עַל יְדֵי עִנְיָן אֱלֹהִי, אֵינָה אֶלָּא בְּזֶרַע שֵׁם אֲשֶׁר הוּא סְגֻלַּת נֹחַ, לֹא סָרָה 
הַחָכְמָה וְלֹא תָּסוּר מִן הַסְּגֻלָּה הַהִיא מֵאָדָם. וְאָמְנָם הִתְחִילָה הַחָכְמָה בְּיָוָן מֵעֵת הִתְגַּבְּרוּת 
וְנֶעְתְּקָה הַחָכְמָה אֲלֵיהֶם מִפָּרַס, וְאֶל פָּרַס מִן הַכַּשְׂדִּים, וְעָמְדוּ בָּהֶם הַפִילוֹסוֹפִים  כֹּחָם, 
הַמְפֻרְסָמִים בִּתְקוּפַת שִׁלְטוֹנָם, לֹא לִפְנֵי כֵן וְלֹא אַחֲרֵי כֵן, וּמֵעֵת שֶׁעָבַר הַשִּׁלְטוֹן לָרוֹמִיִּים 

לֹא קָם בָּהֶם פִילוֹסוֹף מְפֻרְסָם.

סד אָמַר הַכּוּזָרִי: וְכִי זֶה מְחַיֵּב שֶׁלֹּא נַאֲמִין לְאַרִיסְטוֹ בְּחָכְמָתוֹ?

מִמִּי  מָסֹרֶת  בְּיָדוֹ  הָיְתָה  שֶׁלֹּא  מִפְּנֵי  וּמַחְשַׁבְתּוֹ  שִׂכְלוֹ  הִטְרִיחַ  כִּי הוּא  כֵּן,  הֶחָבֵר:  אָמַר  סה 

לְצַיֵּר  מַחְשַׁבְתּוֹ  עַל  קָשֶׁה  וְהָיָה  וְאַחֲרִיתוֹ,  הָעוֹלָם  בְּרֵאשִׁית  וְהָגָה  בְּקַבָּלָתוֹ,  שֶׁיַּאֲמִין 
הֶקֵּשָׁיו  לְצַד  גְּרֵידָא  בְּמַחְשַׁבְתּוֹ  הִכְרִיעַ  אֲבָל  הַקַּדְמוּת,  גַּם  קָשָׁה  שֶׁהָיְתָה  כְּמוֹ  הַהַתְחָלָה, 
הַנּוֹטִים אֶל הַקַּדְמוּת, וְלֹא רָאָה לִשְׁאֹל עַל דִּבְרֵי יְמֵי מִי שֶׁהָיָה לְפָנָיו, וְלֹא הֵיאַך נִתְיַחֲסוּ 
וְאִלּוּ הָיָה הַפִילוֹסוֹף בְּאֻמָּה שֶׁבָּהּ הָיָה יוֹרֵשׁ מְקֻבָּלוֹת וּמְפֻרְסָמוֹת שֶׁאֵינוֹ יָכוֹל  בְּנֵי אָדָם. 
אֵת  בִּסֵּס  כַּאֲשֶׁר  קָשְׁיוֹ,  עִם  הַחִדּוּשׁ,  לְבַסֵּס  וּבְמוֹפְתָיו  בְּהֶקֵּשָׁיו  מִתְעַסֵּק  הָיָה  לִדְחוֹתָם, 

הַקַּדְמוּת, אֲשֶׁר הִיא יוֹתֵר קָשָׁה לְקַבָּלָה.

סו אָמַר הַכּוּזָרִי: וְכִי יֵשׁ בַּמּוֹפֵת הַכְרָעָה?

בְּמַה  הַתּוֹרָה  שֶׁתָּבוֹא  לָאֵל  חָלִילָה  הַזֹּאת?  בַּשְּׁאֵלָה  מוֹפֵת  לָנוּ  הֵבִיא  וּמִי  הֶחָבֵר:  אָמַר  סז 

עֲצָמִים  בִּבְרִיאַת  הַמִּנְהָגִים,  וְשִׁנּוּי  בְּנִפְלָאוֹת  אֲבָל תָּבוֹא  עֵינַיִם אוֹ מוֹפֵת,  מַרְאֵה  שֶּׁדּוֹחֶה 
אוֹ בַּהֲפִיכַת עֶצֶם לְעֶצֶם אַחֵר, לְהוֹרוֹת עַל בּוֹרֵא הָעוֹלָם וִיכָלְתּוֹ לַעֲשׂוֹת מַה שֶּׁיִּרְצֶה בְּעֵת 
וְתַכְרִיעַ  שְׁקוּלוֹת,  הַטְּעָנוֹת  שְׁתֵּי  וּרְאָיוֹת  נֶעֱלָמָה,  וְהַחִדּוּשׁ  הַקַּדְמוּת  וּשְׁאֵלַת  שֶׁיִּרְצֶה. 
וְאַף אִם  נֶאֱמָנָה מִן הַהֶקֵּשׁ.  וְנֹחַ וּמשֶׁה בַּנְּבוּאָה, אֲשֶׁר הִיא יוֹתֵר  הַחִדּוּשׁ הַקַּבָּלָה מֵאָדָם 
יִצְטָרֵך בַּעַל תּוֹרָה לְהַשְׁלִים וּלְהוֹדוֹת בְּהִיּוּלִי קַדְמוֹן וְעוֹלָמוֹת רַבִּים קֹדֶם הָעוֹלָם הַזֶּה, אֵין 

בָּזֶה פְּגָם בֶּאֱמוּנָתוֹ שֶׁהָעוֹלָם הַזֶּה קַיָּם מִזְּמָן יָדוּעַ וְרִאשׁוֹנֵי הָאֲנָשִׁים בּוֹ אָדָם וְחַוָּה.

לו  אין  ומעלתם.  דרגתם  שהם – לפי  במקום  הודו.  מאנשי  ומוזנחת  קטנה  באספסוף – קבוצה 
הבריאה.  נסתרות  את  לנו  המגלה  הנבואי  ה'  ידי – דבר  על  הנעזרת  נצחי.  סופי,  אין    –    תכלית 
יש מאין. לצד הקשיו – על  יש התחלה,  והגה – התבונן בשכלו. לצייר ההתחלה – לחשוב שלעולם 
פי סברותיו. וכי יש במופת הכרעה – כלומר: האם על דבר שהוכח במופת ראוי לומר שפלוני החכם 
הכריע לצידו, כלומר: נטה לחשוב שהוא הנכון ]הערת הרב שילת[. בשאלה הזאת – האם העולם 
גלם  חומר  מתוך  נוצר  קדמון – שהעולם  התורה. בהיולי  התורה – שתגיד  שתבוא  קדמון.  או  נברא 

קדמוני. קַיָּם מזמן ידוע – הוא הזמן שהתורה מודיעה על בריאת העולם.

שאלת הקדמות 

והחידוש

יתרון המסורת על 

הפילוסופיה

ביאורים
החבר אמנם דחה את הקושייה שקיימת על אודות המסורת היהודית ממקורות אליליים קדומים, 
אך עדיין נותרת השאלה כיצד יתמודד עם מקורות רציונאליים, מקורות שלכאורה אין חולק 
העתיקה,  בעת  מקובלות  שהיו  הפילוסופיות  הידיעות  מתוך  מקשה  כוזר  מלך  אמיתותם.  על 
למשל, כדברי הפילוסוף אריסטו על כך שהעולם איננו נברא אלא הוא קדום )דעה זו הושמה גם 
בפיו של הפילוסוף בתחילת המאמר(. הרי דבריו של אריסטו הם דברים שכליים ואם כן כיצד 
דבריו של  כי  בוודאות  לנו  ידוע  כיום,  היהודית לדברי אריסטו?  בין המסורת  זו  ניישב סתירה 
אריסטו אינם אמת מוחלטת, לכן שאלה זו אינה קשה עבורנו, אך כאן מברר עבורנו ריה"ל עוד 
עיקרון יסודי וחשוב. כפי שלמדנו גם בסעיפים הקודמים, היסוד שעליו חוזר ריה"ל לאורך כל 
החיבור הוא שישנו הבדל מהותי בין ידיעות אנושיות לבין התגלות אלוהית. גם החכמה הגדולה 
ביותר, עדיין איננה חורגת מגדר החכמה. גם החכם הגדול ביותר איננו מגיע למדרגת הנבואה. 
על כן, אומר ריה"ל, אין להאשים את הפילוסופים בכך שאינם מסכימים למסורת משום שהיא 
לא הייתה בידם. ממש כשם שלא נאשים את מי שלא נודע לו על כוח המשיכה. חוסר ידיעתו 
נובע מכך שלא היה מישהו שיעביר לו מידע זה. לכן, גם אם הוא טעה וסבר שישנו כוח אחר 
שגורם למשיכת החפצים לקרקע, כשם שמקובל היה במדע הקדום, לא נאשים אותו. האם זוהי 
סיבה לכך שלא נאמין לדבריו? ממשיך להקשות המלך. כאן מסביר החבר שהסיבה להסברם 
של הפילוסופים נבע מחוסר ידיעה. אך לנו, שיש ידיעה שהועברה במסורת, אין צורך בידיעות 
מסופקות שכאלה. העיקרון החשוב שאותו מלמד ריה"ל הוא שלא תיתכן סתירה אמיתית בין 
האמונה לידיעות השכליות שלנו. הסיבה לכך היא שוב – הידיעה הברורה שמקור שניהם הוא 

אחד. ה' אחד.

הרחבות
1. האם היהדות יכולה להשלים עם הסבר "קדמות העולם"?

פְּגָם בֶּאֱמוּנָתוֹ. הרב קוק  בָּזֶה  אֵין  בְּהִיּוּלִי קַדְמוֹן...  לְהַשְׁלִים וּלְהוֹדוֹת  בַּעַל תּוֹרָה  יִצְטָרֵך  וְאַף אִם 
התייחס ליחסה של היהדות לשאלת קדמות העולם: "הקדמות במובנה האריסטי, בתור חיוב 
של מושכל ממשכיל, אינה קוצצת כל כך את ענפי המוסר, כמו קדמות החומר הקדום בלא שום 

התחלה רוחנית חיובית" ]שמונה קבצים, קובץ א, תמו[. 

הרב קוק מסביר שלפי ההסבר השני, יכולה להיות הצדקה לתופעות של רע, שהרי ניתן לומר 
שתופעות אלו הגיעו מתוך השתלשלות מהחומר הקדום. ואילו להסבר הראשון, כיוון שהכול 
משתלשל מיסוד רוחני טוב, מציאות רוחנית זאת של טוב מחייבת להגיע לטוב. לפי זה כתב הרב 
קוק: "והכוזרי שאמר שאין פגם באמונת חומר קדום, ראוי לומר שהוא דוקא אם הוא ברעיון של 
התחייבות על דרך עילה ועלול מהסיבה הראשונה, שאז אינה מהרסת בזה את החלטת המוסר".

אולם הרב קוק העדיף את גישתו של הרמב"ם השולל מכל וכל את הקדמות: "הבינה החודרת 
הישראלית נוקבת בזה את התהומות עוד יותר מההרגשה, שיכולה לפעמים מפני הצד החלש 
שלה לספוג איזה רוח זר. בזה הפרט נתעלתה בינתו הקרה של המורה על שירתו היוקדה של 
הכוזרי. שהראשון הכיר בריחוקה של החומריות הקדומה בכל גווניה... במקום שההרגשה של 
הכוזרי לא הגיעה, וחשב לדבר בלתי פוגם באמונה מחשבה של חומר קדום" ]שמונה קבצים, 

קובץ ו, קפח[.

שאלות לדיון
לפי דברי החבר טעותם של הפילוסופים נובעת מכך שהם לא ירשו חכמה. לכאורה חכמה היא דבר 

שנמדד בשכל. איך ייתכן שהיא תהיה תלויה במסורת?

החבר אומר כי התורה לא תסתור את השכל. איך צריך להתייחס למצווה או לדברי חכמים שאיננו 
מבינים?


